

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 93 (1044)

Otrdien, 1957. g. 6. augustā

8. gads

Gatavosimies lauksaimniecības izstādei

Lai rezumētu panākumus lopkopībā, laukopībā un iepazitos ar rūpniecības ražoto produkciju, kā arī iepazītos ar darba pirmrindniekiem, ar viņu darba metodēm, lai saskatītu esošos trūkumus un ceļus to novēršanai, ik gadus tiek rīkotas rajona lauksaimniecības izstādes.

Šogad mūsu rajona lauksaimniecības izstāde notiks 6. un 7. oktobrī, kurā piedalīsies gandrīz visi kolchozi, rūpniecības uzņēmumi un skolas.

Rajona darbaļaudis šogad guvuši labus panākumus kā lauksaimniecībā, tā rūpniecībā un katrā lauksaimniecības nozarē radies kaut kas jauns, kas noteikti jāpopularizē, jāievieš ražošanā.

Pieredze rāda, ka ik viena lauksaimniecības izstāde veicinājusi tālāku pirmrindnieku pieredzes ieviešanu, zinātnes sasniegumu popularizēšanu. Izstādē plaši demonstrē pirmrindas kolchozu, brigāžu, posmu, lauksaimniecības un lopkopības pirmrindnieku pieredzi. Pagājušajā gadā lauksaimniecības izstādē labus laukopības un lopkopības rezultātus demonstrēja Staļina vārdā nosauktais kolchozs (priekšsēdētājs b. Kalvāns), „Nākotne” (priekšsēdētājs b. Rušenieks), „Zelta vārpa” (priekšsēdētājs b. Černodubs) un citi. Taču mēs atceramies no pērnā gada daudzus trūkumus un, pirmkārt, to ka ne visi rajona kolchozi ņēma daļību izstādē ar saviem eksponātiem. Vāji tika popularizēti pirmrindnieku pieredze, nepietiekoši demonstrēja dabiskos eksponātus, kā arī lauksaimniecības mašīnas. Izstādē nepietiekoši bija atspoguļota tāda lauksaimniecības nozare kā dārzkopība, biškopība, dārzenkopība, putnkopība.

Daži lauksaimniecības specialisti pavirši gatavoja eksponātus, sevišķi tas attiecas uz Oškalna vārdā nosauktā kolchoza agronomi b. Trokšu, kolchoza „Dzimtene” zootehniķi b. Spulī un kolchoza „Padomju Latvija” bijušo agronomi b. Ančikovsku.

Šogad viņiem un visiem pārējiem lauksaimniecības specialistiem izstādes gatavošanā jāstrādā tā, kā to pērn darīja Līvānu MTS galvenā agronome b. Vucāne, kolchoza „Nākotne” agronome b. Buceniece, kolchoza Zelta vārpa agronomi b. Ancāns, MTS galvenais inženieris b. Šuba un daudzi citi, kuri ar vislielāko atbildību un interesi gatavoja gan eksponātus, gan noteica labāko kolchozu darba metodi un darba pirmrindniekus. Lūk, b. Šuba ļoti labi parādīja lauksaimniecības mehānizācijas augsmi no spilarkla un rokas izkaps līdz rārenam traktoram, kombainam, ekskavatoram un daudzām citām mūsu zemē ražotām mašīnām. Pie sava stenda noformēšanas sevišķi daudz bija strādājuši Vorosiļova vārdā nosauktā kolchoza ļaudis (priekšsēdētājs b. Agafonovs, agronome b. Putāne).

Lai šī gada rajona lauksaimniecības izstāde tiešām kļūtu par pirmrindas skolu, kolchoziem un rūpniecības iestādēm jāveic daudz organizatorisku pasākumu. Liels darbs priekšā ir lauksaimniecības specialistiem, viņiem savlaicīgi ir jāsavāc vajadzīgie eksponāti, jāizgatavo diagramas, plakāti un rādītāji. Galvenais, neizmirst pašu darba darītāju — cilvēku, tāpēc rūpīgi jāapkopo pirmrindnieku darba pieredze, viņu pieredzes popularizēšanai nepieciešams pielietot visas formas un metodes.

Remontu veic kolhozā uz vietas



Kolchozu elektrifikācija paver jaunas iespējas pilnvērtīgākai lauksaimniecības tehnikas un darbspēka izmantošanai. Vorosiļova vārdā nosauktajā kolhozā tagad nav vairs jāved mašīnu bojātās daļas metināt uz Līvāniem. To veic uz vietas ar elektrometinātāju.

Attēlā: MTS traktorarkla metināšana Vorosiļova vārdā nosauktajā kolhozā.

Lini labi, būs labi ienākumi



Pirmās tonnas kukuruzas skābbarības

Spraigi rit ražas novākšanas un skābbarības sagatavošanas darbi lauksaimniecības artelī „Čiņa”. Izmantojot apstākļus, kolchoznieki turpina gatavot skābbarību.

Šoreiz te skābēja kukuruzu. Pirmās 30 tonnas šīs vērtīgas kultūras ielika virszemes stīrpās. Teicami strādāja Ludvigs, Jānis, Arvīds Pākste, Antons Soms, Kārlis Jēkabsons, Jānis Lazdāns, Kārlis Birste un citi.

A. Melderis, kolchoza „Čiņa” priekšsēdētājs

„Skaisti mums šogad auguši lini”, priecājas Kaļņina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki. Lielī, tīri un līdzīgi, tie šogad sola lielus ienākumus kolhozam un kolchozniekiem. Čakli šodien novāc sava darba augļus kaļņinieši. Šogad pirmie rajonā viņi uzsāka linu plūksanu un pirmapstrādāšanu. Darbs, čakli strādājot, raiti rit uz priekšu. No 80 ha noplūkti jau 14 ha. Darbā piedalās visu brigāžu ļaudis.

Attēlā: linu novākšana I brigādē. (Pa kreisi) jaunā kolchozniece H. Zacharževska plūc linus, (attēlā pa labi) linus atpogālo S. Vanags.



Staļina vārdā nosauktajā kolhozā lini drīz būs noplūkti

Šogad Staļina vārdā nosauktajā kolhozā lini padevušies vēl labāki nekā pērn. Tie laikā jānoplūc, laikā jāveic to apstrāde.

Pats pirmais linus šogad iesēja Grigorija Martinova posms trešajā brigādē (brigadieris b. Jauja), tāpēc arī linu plūksanu te uzsāka visagrāk un lūk, ir atlicis noplūkt nedaudz vairāk par hektaru.

Socialistiskajā sacensībā priekšgalā iet linu plūcējas Helena Martinova, Klaudija Semjonova un Aleksejs

Smirnovs, kas strādā pie gai-viņu ciršanas.

Labi šie darbi sokas arī II brigādē (brigadieris Alberts Kārklis), Akima Martinova posmā. Teicami pie linu plūksanas strādā Anna Jaudzema, Ksenija Martinova un 70 gadu vecais Safrons Martinovs pie galviņu ciršanas.

Linu plūksana uzsākta arī I brigādes Antona Zundāna posmā. Linus liek mārkos, tie šogad sagatavoti katrā brigādē vajadzīgā daudzumā.

J. Kārklis

Iepriekšējā gada kļūdas neatkārtosies

Rezumējot pagājušā lauksaimniecības gada rezultātus, Rožkalnu ciema lauksaimniecības artelja „Uzvara” kolchoznieki par pagājušajā gadā izpelnītajām izstrādes dienām saņēma vismazāko apmaksu naudā visa rajona mērogā, kam par iemeslu bija tikai tas, ka šī artelja kolchoznieki bija atstājuši novārtā linus, kā rezultātā raženi noauguši raža pagājušajā gadā sapuva uz lauka.

Apstiprinot ražošanas plānu 1957. gadam, artelja biedri stingri apņēmās vairs neatkārtot pagājušā gada kļūdas un linkopību pārvērst par ienesīgu lauksaimniecības nozari, kā tas ir pārējos mūsu rajona kolhozos.

Par to, ka tas nav tikai tukša runāšana, liecina pašu kolchoznieku darbs. Artelja biedri šogad savlaicīgi veica linu sēju, apsējot visus laukus tikai ar rindas sējmašīnām, pēc tam linus virsmēsloja ar amonija salpetri un pat bormagniju un šajās dienās, 29. jūlijā uzsāka linu novākšanu.

Lai vairāk ieinteresētu artelja biedrus linu novākšanā, artelja valde nolēma izsniegt ik pēc katrām divām nedēļām avansu pa 3 rubļi uz

izstrādes dienu, kas nopelnītas pie līnēm.

Kā pirmie 29. jūlijā artelī linu plūksanu uzsāka II kompleksās brigādes (brigadieris b. Smoļenskis) kolchoznieki b. Kancāna posmā. Par to, ka naudas apmaksas izsniegšanai uz linu dienām būs liela stimulējoša nozīme, liecina šāds piemērs: pagājušajā gadā šajā brigādē grūti bija sameklējamas linu plūcējas, toties šogad pirmajā dienā linu laukā ieradās vairāk kā 20 plūcējas, jāsaka, pat radās jautājums — kur radās tik daudz cilvēku, jo uz lauka darbā bija izgājuši visi: gan veci, gan jauni.

Pašlaik šīs brigādes plūcējas noplūkušas vairāk kā 8 ha linu no apsētajiem 20 ha. Sevišķi čakli linu plūksanas darbos piedalās kolchoznieces Irma Ceple, Monika Dzene, Leontine Stūriška, Tekla Smoļenska, kā arī skolnieces Valentine Ūdenāne, Leontine Lazdāne, Ingrida Plociņa un citas.

Noplūktos linus artelja biedri posminieka b. Kancāna vadībā tūlīt atpogālo un samērc.

Reizē ar II kompleksās brigādes plūcējām linu novākšanu uzsāka arī I kompleksās brigādes kolchoznieki (brigadieris b. Lazdāns) b.

Šaršuna posmā, kur jau noplūkti vairāk kā 3 ha linu. Šajā brigādē sevišķi čakli linus plūc Genovefa Spūle, Adele Šaršune, Anna Šaršune, Janīna Gadzāne, Emīlija Gadzāne.

Šajās dienās linu novākšanu uzsāks arī pārējās artelja brigādes, jo lini jau plūcami gandrīz visā platībā.

Artelja biedri šogad pieliks visas pūles, lai linus novāktu bez zudumiem, vienīgi ar ilgošanos gaida, kad linu novākšanu uzsāks arī mūsu MTS mehanizatori, jo, lai gan plašie lauki nogatavojušies, tomēr MTS kombainieri darbu nav sākuši.

Jāatzīmē, ja pagājušajā gadā artelī palika nenovākti vairāk kā 10 ha linu, kā arī liela daļa tika novākta vēlu ar lieliem zudumiem, tad šajā ziņā daudz vainojama arī MTS (direktors b. Beļajevs), kas artelī ļoti slikti palīdzēja linu novākšanas darbos, jo līgumā paredzētās platības, kas bija jānoplūc ar kombainu, pienācās plūkt ar rokām. Artelja biedri cer, ka MTS vadība neatkārtos pagājušo gadu kļūdas un gaida, kad plašajos linu laukos darbus uzsāks mūsu MTS linu kombainieri. O. Smilga, kolchoza agronomi

